
 

    COMUNE DI VILLA-MINOZZO 
  (Provincia di Reggio Emilia) 
                             

     

Piazza del Pace, 1 42030 Villa- Minozzo (RE) -Tel.0522-801122 
Fax 0522-801359 C.F. 00431620350 

E-MAIL: protezionecivile@comune.villa-minozzo.re.it 
 

 

 
ORDINANZA N° 38/2020                                  
Prot. n.  8270/gen. 

IL  SINDACO 
 

PREMESSO che, a seguito delle precipitazioni piovose e delle nevicate della prima decade del mese di 
Dicembre 2020, si è riattivato il movimento gravitativo in corrispondenza del “Rio della Costa”, in località La 
Costa di Morsiano; 
 
DATO ATTO  che tale movimento franoso, in rapido movimento verso valle: 

- ha già pesantemente compromesso la briglia realizzata sul “Rio della Costa” a monte del ponte sul Rio 
stesso lungo la strada Comunale “Via Monte Bore”; 

- il fronte della frana, ad oggi, si trova a pochi metri dal ponte della strada Comunale sopramenzionata; 
 
CONSIDERATO  che nella mattinata odierna tecnici della Regione Emilia-Romagna – Servizio Tecnico 
Affluenti Area Po di Reggio Emilia, hanno effettuato un sopralluogo sul posto riscontrando, anche grazie 
all’utilizzo di un drone, che il movimentato gravitativo in oggetto si estende a monte della strada Comunale “Via 
Monte Bore” per circa 500 mt.; 
 
SENTITO  il parere dell’Ufficio Tecnico Comunale e della Regione Emilia-Romagna – Servizio Tecnico 
Affluenti Area Po di Reggio Emilia; 
 
VISTO  l’art. 6 del Decreto Legislativo 30/04/1992 n° 285 del “Nuovo Codice della Strada”; 
 
VISTO  l’art. 54  comma 2 del Decreto Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
CONSIDERATO  che, per l’urgenza del provvedimento non è possibile procedere alla comunicazione di avvio 
del procedimento ai sensi della L. 241/90; 
 
RITENUTO  doversi provvedere in merito, a tutela della sicurezza della circolazione e della pubblica 
incolumità; 

 

ORDINA  
 

l’immediata interruzione del transito veicolare della strada Comunale Gova-Morsiano “Via Monte Bore”, 
in località La Costa di Morsiano, in corrispondenza del ponte sul “Rio della Costa” a tutela della sicurezza 
della circolazione e della pubblica incolumità, in quanto si è riattivato il movimento gravitativo in 
corrispondenza del “Rio della Costa” in rapido movimento verso valle con rischio di coinvolgimento del ponte e 
della strada Comunale. 
 
L’abitato di Morsiano è raggiungibile da Gova percorrendo la seguente viabilità alternativa: 

- strada Comunale Campomagnano – Strinati – Le Tegge – Morsiano, che nel tratto Campomagnano 
– Strinati – Le Tegge ha in fondo a mac-adam; 

- strada Comunale Gova – Cà dell’Onesta – La Sorba – Novellano – Morsiano; 
 
L’abitato di Gova è raggiungibile da Morsiano, percorrendo al seguente viabilità alternativa: 

- strada Comunale Morsiano – Le Tegge – Strinati – Campomagnano, che nel tratto Le Tegge – 
Strinati – Campomagnano, ha il fondo a mac-adam; 

- strada Comunale Morsiano – Novellano – La Sorba – Cà dell’Onesta – Gova; 
 
 



 

    COMUNE DI VILLA-MINOZZO 
  (Provincia di Reggio Emilia) 
                             

     

Piazza del Pace, 1 42030 Villa- Minozzo (RE) -Tel.0522-801122 
Fax 0522-801359 C.F. 00431620350 

E-MAIL: protezionecivile@comune.villa-minozzo.re.it 
 

 

 
 
L’Ufficio Tecnico Comunale dovrà provvedere alla chiusura di detto tratto di strada ed all’apposizione di idonea 
segnaletica di transito interrotto, come previsto dal D. L.vo 285/92. 
 
La pubblicazione del provvedimento all’Albo Pretorio e la sua massima diffusione e pubblicizzazione. 
 
La Stazione Carabinieri e l’Ufficio Tecnico Comunale sono incaricati sul controllo e sull’osservanza della 
presente Ordinanza. 
 
Avverso la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione all’Albo 
Pretorio, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Parma (Legge 6 dicembre 1971, n. 1034), oppure, in 
via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 (centoventi) giorni 
pubblicazione all’Albo Pretorio (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199). 
 
Ai sensi degli artt. 3, 4° comma, e 5, 3° comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, Responsabile del 
procedimento è il geom. Carlo Andrea Guiducci. 
 
 
Dalla Residenza Municipale, lì  13/12/2020    
 
                                                                                                             IL SINDACO 
                                                                                                                      (Comm. Elio Ivo Sassi) 


